
MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  SETEMBRO DE 2022

FOLHA: 1

15 mai 2023 11:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

01 CÂMARA 592.754.05
1.000.000.00

77.647.86
58.999.14

670.401.91
58.999.14

160.816.15
168.781.94

 

01.01 CÂMARA MUNICIPAL 592.754.05
1.000.000.00

77.647.86
58.999.14

670.401.91
58.999.14

160.816.15
168.781.94

 

01.01.01 CÂMARA MUNICIPAL 592.754.05
1.000.000.00

77.647.86
58.999.14

670.401.91
58.999.14

160.816.15
168.781.94

 

    01 Legislativa 526.453.53
845.000.00

67.571.52
58.999.14

594.025.05
58.999.14

160.816.15
90.158.80

 

    01.031 Acao Legislativa 526.453.53
845.000.00

67.571.52
58.999.14

594.025.05
58.999.14

160.816.15
90.158.80

 

    01.031.0101 ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL 526.453.53
845.000.00

67.571.52
58.999.14

594.025.05
58.999.14

160.816.15
90.158.80

 

    01.031.0101.1001 AQUIS. DE EQUIPAMENTO/MATERIAL 4.600.00
20.000.00

0.00
 

4.600.00
 

0.00
15.400.00

 

                4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente 4.600.00
20.000.00

0.00
 

4.600.00
 

0.00
15.400.00

1

0.00  
  

 0.00
20.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                4.4.90.52.24 Mobiliário em Geral 4.600.00
 

0.00
 

4.600.00
 

0.00
 

 

0.00  
  

4.600.00 4.600.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

    01.031.0101.1002 CONST. AMPL. REF. PREDIO DA CÂMARA  
27.500.00

0.00
 

0.00
23.999.14

0.00
3.500.86

 

                4.4.90.51.00 Obras e Instalações  
27.500.00

0.00
 

0.00
23.999.14

0.00
3.500.86

2

0.00  
 23.999.14

 0.00
27.500.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

    01.031.0101.2001 MANUT. DAS ATIVIDADES DA CÂMARA 521.853.53
790.000.00

66.961.52
58.999.14

588.815.05
35.000.00

160.816.15
64.367.94

 

                3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado  
7.000.00

0.00
 

0.00
5.000.00

0.00
2.000.00

3

0.00  
 5.000.00

 0.00
7.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal 387.766.23
540.000.00

52.679.30
53.999.14

440.445.53
 

153.553.61
 

4

0.00  
53.999.14  

 0.00
540.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.05 Pessoal Comissionado, exceto Fundeb 100.176.14
 

12.839.80
 

113.015.94
 

51.359.20
 

 

12.839.80 51.359.20
  

100.176.14 113.015.94
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.11.06 Subsídio Vereador 287.590.09
 

39.839.50
 

327.429.59
 

102.194.41
 

 

39.839.50 102.194.41
  

287.590.09 327.429.59
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.14.00 Diárias - Pessoal Civil  
7.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
7.000.00

5

0.00  
  

 0.00
7.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.668.05
70.000.00

4.472.01
 

65.140.06
 

0.00
4.859.94

6

0.00  
  

 0.00
70.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.01 Combustíveis Automotivos 25.176.00
 

3.763.01
 

28.939.01
 

0.00
 

 

3.763.01  
  

25.176.00 28.939.01
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.02 Lubrificantes Automotivos 504.00
 

0.00
 

504.00
 

0.00
 

 

0.00  
  

504.00 504.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.04 Gás Engarrafado 550.00
 

0.00
 

550.00
 

0.00
 

 



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  SETEMBRO DE 2022

FOLHA: 2

15 mai 2023 11:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

0.00  
  

550.00 550.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.24 Material para Manutenção de Bens 15.794.93
 

0.00
 

15.794.93
 

0.00
 

 

0.00  
  

15.794.93 15.794.93
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.37 Material para Manutenção de Veículos 4.698.28
 

0.00
 

4.698.28
 

0.00
 

 

0.00  
  

4.698.28 4.698.28
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo 13.944.84
 

709.00
 

14.653.84
 

0.00
 

 

709.00  
  

13.944.84 14.653.84
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria 26.000.00
85.000.00

6.500.00
 

32.500.00
30.000.00

0.00
22.500.00

7

0.00  
 30.000.00

 0.00
85.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.35.01 Consultoria e Assessoria Contábil 26.000.00
 

6.500.00
 

32.500.00
 

0.00
 

 

6.500.00  
  

26.000.00 32.500.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa 8.747.40
30.000.00

0.00
 

8.747.40
 

0.00
21.252.60

8

0.00  
  

 0.00
30.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.36.99 Outros Serviços de Pessoa Física 8.747.40
 

0.00
 

8.747.40
 

0.00
 

 

0.00  
  

8.747.40 8.747.40
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa 33.921.85
40.000.00

2.360.21
5.000.00

36.282.06
 

4.412.54
4.305.40

9

0.00  
5.000.00  

 0.00
40.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.16 Manutenção e Conservação de Veículos 3.016.60
 

0.00
 

3.016.60
 

0.00
 

 

0.00  
  

3.016.60 3.016.60
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.99 Outros Serv. Terceiros -Pessoa 30.905.25
 

2.360.21
 

33.265.46
 

4.412.54
 

 

2.360.21 4.412.54
  

30.905.25 33.265.46
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.40.00 Serv. de TI e Comunicação - PJ 4.750.00
10.000.00

950.00
 

5.700.00
 

2.850.00
1.450.00

10

0.00  
  

 0.00
10.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.40.01 Locação de Equipamentos de TIC 4.750.00
 

950.00
 

5.700.00
 

2.850.00
 

 

950.00 2.850.00
  

4.750.00 5.700.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores  
1.000.00

0.00
 

0.00
 

0.00
1.000.00

11

0.00  
  

 0.00
1.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

    01.031.0101.2002 REALIZAÇÕES DE EVENTOS CERIMONIAIS  
7.500.00

610.00
 

610.00
 

0.00
6.890.00

 

                3.3.90.30.00 Material de Consumo  
2.500.00

610.00
 

610.00
 

0.00
1.890.00

12

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.30.99 Outros Materiais de Consumo  
 

610.00
 

610.00
 

0.00
 

 

610.00  
  

 610.00
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  SETEMBRO DE 2022

FOLHA: 3

15 mai 2023 11:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

                3.3.90.36.00 Outros Serviços Terceiros- Pessoa  
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

13

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.3.90.39.00 Outros Serv. Terceiros - Pessoa  
2.500.00

0.00
 

0.00
 

0.00
2.500.00

14

0.00  
  

 0.00
2.500.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

    09 Previdencia Social 66.300.52
155.000.00

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
78.623.14

 

    09.272 Previdencia do Regime Estatutario 66.300.52
155.000.00

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
78.623.14

 

    09.272.0002 PREVIDENCIA SOCIAL GERAL 66.300.52
155.000.00

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
78.623.14

 

    09.272.0002.2003 CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA 66.300.52
155.000.00

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
78.623.14

 

                3.1.90.13.00 Obrigações Patronais 66.300.52
155.000.00

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
78.623.14

15

0.00  
  

 0.00
155.000.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

                3.1.90.13.03 Cont. Patronal para INSS (exceto 66.300.52
 

10.076.34
 

76.376.86
 

0.00
 

 

10.076.34 0.00
  

66.300.52 76.376.86
0.00

Recursos Não Vinculados de Impostos1.00.00

77.647.86 670.401.91592.754.05 160.816.15
58.999.14 58.999.14 1.000.000.00

TOTAL ORÇAMENTÁRIO:
1.000.000.00

17 SINDICATO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 193.92
 

96.96
 

290.88
 

 17

96.96  
1.00  

193.92 290.88
 

  

20 INSS - CAMARA MUNICIPAL 28.781.03
 

4.419.63
 

33.200.66
 

 20

4.419.63  
1.00  

28.781.03 33.200.66
 

  

21 EMPRESTIMO CEF - CAMARA 46.666.00
 

5.833.25
 

52.499.25
 

 21

5.833.25  
1.00  

46.666.00 52.499.25
 

  

68 CONTRIBUIÇÃO SINDICAL - CAMARA 193.92
 

0.00
 

193.92
 

 68

0.00  
1.00  

193.92 193.92
 

  

76 EMPRESTIMO CONSIGNADO B. BRASIL S.A. 1.520.78
 

0.00
 

1.520.78
 

 76

0.00  
1.00  

1.520.78 1.520.78
 

  

78 CAMARA MUNICIPAL A  DEVOLVER 10.000.00
 

0.00
 

10.000.00
 

 78

0.00  
1.00  

10.000.00 10.000.00
 

  

10.349.84 97.705.4987.355.65TOTAL EXTRA-ORÇAMENTÁRIO:



MUNICÍPIO: NOVA BELEM

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

BALANCETE DA DESPESA

  SETEMBRO DE 2022

FOLHA: 4

15 mai 2023 11:27

PAGTOS ATÈ O MÊS
F I X A D A

PAGAMENTOS MÊS
TOTAL CRÈDITOS

TOTAL PAGTOS
TOTAL REDUÇÔES

EMPENHADO PAGAR
SALDO ATUAL

CÓDIGO DA DESPESA FICHA ESPECIFICAÇÃO DA DESPESA

TOTAL GERAL DA DESPESA: 680.109.70 87.997.70 768.107.40

     SALDO PARA O MÊS SEGUINTE

CONTA MOVIMENTO
APLICAÇÃO FINANCEIRA

SOMA DOS SALDOS:

TOTAL GERAL:

Despesas Correntes

Despesas de Capital

Reserva Contingência ou Reserva do RPPS

TOTAL DESPESA ORÇAMENTÁRIA:

0.00
64.429.13

64.429.13

744.538.83

588.154.05
952.500.00

4.600.00
47.500.00

0.00
0.00

592.754.05
1.000.000.00

0.00
72.322.77

72.322.77

160.320.47

77.647.86
58.999.14

0.00
0.00

0.00
0.00

77.647.86
58.999.14

0.00
72.322.77

72.322.77

840.430.17

665.801.91
35.000.00

4.600.00
23.999.14

0.00
0.00

670.401.91
58.999.14

160.816.15
149.881.08

0.00
18.900.86

0.00
0.00

160.816.15
168.781.94

Genérico
CPF:    .   .   -  

SERVIDOR PÚBLICO


